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I. INFORMAȚII GENERALE 
 

 

Rețeaua Națională de Dezvoltare Rurală LEADER (RNDRL)  
 

Rețeaua Națională de Dezvoltare Rurală LEADER (RNDRL) din Republica Moldova fondată în anul 2019, 
este o organizație dedicată dezvoltării mediului rural, având ca obiectiv principal creșterea competitivității 
și îmbunătățirea calității vieții locuitorilor din sate și orașe mici. 

Misiunea organizației este de a sprijini comunitățile rurale în crearea unui mediu sustenabil și prosper, prin 
implicarea activă a actorilor locali și promovarea abordărilor inovative.                    

Înființarea rețelei este rezultatul eforturilor comune ale Grupurilor de Acțiune Locală (GAL) existente în 
2018 și organizațiilor facilitatoare, cu sprijinul Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare al Republicii 
Moldova și al Uniunii Europene. Inițial denumită „Rețeaua Națională LEADER din Republica Moldova”, 
organizația și-a extins obiectivele și, în martie 2024, a adoptat actuala denumire.  

Prin activitatea sa, RNDRL contribuie la dezvoltarea zonelor rurale din Republica Moldova fiind parte a 
proceselor de implementare a abordării LEADER, stabilind parteneriate la nivel local, național și 
internațional, favorizând interacțiunea și dezvoltarea GAL-urilor.  

În calitate de organizație ce contribuie la implementarea LEADER, RNDRL facilitează constituirea și 
dezvoltarea Grupurilor de Acțiune Locală (GAL), susține aplicarea și adaptarea metodologiei LEADER și 
acționează ca partener strategic pentru comunități locale, instituții publice și organizații de dezvoltare. De 
asemenea, sprijină implementarea Programului LEADER la nivel național. 

Ca organizație umbrelă pentru GAL-uri, RNDRL contribuie prin activități de advocacy pentru un cadru 
legal și regulator favorabil funcționării eficiente a GAL-urilor, dezvoltă legături durabile între acestea și alți 
actori relevanți. În plus, facilitează cooperarea între GAL-uri din țară și din străinătate, încurajând schimbul 
de cunoștințe și bune practici. 

În rolul său de actor implicat în procesele de dezvoltare rurală, RNDRL contribuie la elaborarea 
politicilor publice, atrage parteneriate și implementează programe orientate spre dezvoltarea comunităților 
rurale.  

RNDRL susține consolidarea capacităților GAL-urilor, facilitează cooperarea inter-teritorială și contribuie 
la promovarea politicilor publice favorabile dezvoltării rurale și coeziunii sociale. 

Context general 
 

Republica Moldova traversează o perioadă caracterizată de instabilitate geopolitică și presiuni socio-
economice multiple, generate de proximitatea conflictului din Ucraina, situația nereglementată din 
regiunea transnistreană și vulnerabilitățile structurale persistente din mediul rural. Depopularea 
accelerată, migrația forței de muncă, resursele financiare limitate ale autorităților locale și participarea 
redusă a cetățenilor la procesele decizionale afectează coeziunea socială și capacitatea comunităților de 
a răspunde eficient la situații de criză. 

Comunitățile rurale din zona de securitate, în special zona limitrofă Nistrului, sunt expuse suplimentar 
riscurilor de polarizare, insecuritate economică și fragilizare instituțională. În acest context, este esențială 
consolidarea actorilor locali capabili să faciliteze dialogul, cooperarea intersectorială și incluziunea socială. 

Grupurile de Acțiune Locală (GAL), constituite în baza Legii nr. 50/2021 și organizate conform principiilor 
LEADER, reprezintă unul dintre cele mai funcționale mecanisme de parteneriat public–civic–antreprenorial 
din mediul rural. Rețeaua Națională de Dezvoltare Rurală LEADER (RNDRL) reunește 53 de GAL-uri 
membre, care acoperă peste 70% din localitățile rurale ale Republicii Moldova. Această extindere 
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teritorială oferă un cadru strategic pentru integrarea tematicilor de reziliență, securitate și egalitate de gen 
direct în Strategiile de Dezvoltare Locală (SDL) și în mecanismele interne de guvernanță ale GAL-urilor. 

În perioada 2024–2025, RNDRL a implementat, cu sprijinul IWPR, în cadrul programului BREN I, proiectul 
„Asociațiile GAL pentru reziliență și securitate”, orientat spre definirea și consolidarea rolului 
Grupurilor de Acțiune Locală ca actori relevanți în promovarea securității comunitare, prevenirii conflictelor 
și integrării Agendei „Femei, Pace și Securitate” (FPS) la nivel local. În cadrul acestui proiect au fost 
sprijinite 6 GAL-uri din zone vulnerabile, fiind elaborate 6 Planuri de Acțiune pentru integrarea Agendei 
FPS, precum și un studiu analitic privind nivelul de integrare a acestei agende în Strategiile de Dezvoltare 
Locală și în activitatea GAL-urilor. 

Studiul realizat în cadrul BREN I1 a arătat că integrarea Agendei FPS în activitatea GAL-urilor este încă 
limitată: cadrul instituțional pentru promovarea egalității de gen rămâne insuficient dezvoltat, femeile sunt 
slab reprezentate în unele structuri decizionale, iar în SDL-uri lipsesc frecvent măsuri concrete și indicatori 
specifici privind participarea femeilor și sprijinirea grupurilor vulnerabile. În același timp, cercetarea a 
confirmat că GAL-urile au potențial real de a contribui la consolidarea securității comunitare, la facilitarea 
dialogului local și la mobilizarea actorilor comunitari în jurul unor răspunsuri mai incluzive la riscurile și 
vulnerabilitățile existente.  

În acest context, proiectul „Comunități Rurale Consolidate pentru Reziliență și Incluziune” (BREN II) 
asigură continuitatea logică a intervenției începute în BREN I, trecând de la etapa de analiză, capacitare 
și planificare la etapa de implementare practică a măsurilor asumate de GAL-uri.  

În acest sens, proiectul urmărește continuitatea intervenției pilot, din cadrul BREN I prin: 

• sprijinirea implementării Planurilor de Acțiune elaborate de GAL-uri  în cadrul programului BREN I 
(2024-2025); 

• consolidarea capacităților organelor de conducere ale GAL-urilor (Adunarea Generală, Consiliul 
de Administrație, Comitetul de Selectare și echipa executivă) pentru a aplica o abordare sensibilă 
la conflict, incluzivă și bazată pe principiul „Do No Harm”; 

• încurajarea participării active a femeilor și a grupurilor vulnerabile în procesele și inițiativele 
dezvoltate la nivelul GAL-urilor. 

Accentul este pus pe transformarea Planurilor de Acțiuni din documente strategice în instrumente 
aplicabile, cu impact direct asupra coeziunii sociale, securității comunitare și participării echitabile la nivel 
rural. Prezentul apel are caracter închis și este destinat exclusiv Grupurilor de Acțiune Locală beneficiare 
ale programului BREN I, care au elaborat și au aprobat, prin Adunarea Generală, Planuri de Acțiune pentru 
integrarea „Agendei Femei, Pace și Securitate”: 

1) GAL Ecouri Nistreme 
2) GAL Serpentina Nistrului 
3) GAL Grădina Bunătăților 
4) GAL Stejarii Strămoșești 
5) GAL Farmecul Nistrului 
6) GAL Tezaurul Botnei 

 

Obiective generale și specifice ale apelului de propuneri 
 

Obiectiv general al apelului este sprijinirea implementării Planurilor de Acțiune privind integrarea 
Agendei „Femei, Pace și Securitate” la nivelul GAL-urilor beneficiare BREN I (2024), în vederea 

 
1 RNDRL, Studiu privind integrarea Agendei FPS în cadrul activității și SDL GAL, 2025 

https://www.reteauarurala.md/asociatiile-gal-pentru-rezilienta-si-securitate/
https://www.reteauarurala.md/wp-content/uploads/2025/01/Studiu_Integrarea-Agendei-FPS-in-cadrul-SDL-si-activitatii-GAL.pdf
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consolidării rezilienței comunitare, promovării egalității de gen și creșterii capacității instituționale a GAL-
urilor de a aborda riscurile și vulnerabilitățile locale. 

 
Obiectivele specifice: 

1. Implementarea inițiativelor locale prevăzute în Planurile de Acțiune ale GAL-urilor, pentru 
integrarea aplicată a egalității de gen și a securității comunitare în activitatea desfășurată la nivel 
teritorial. 

2. Consolidarea capacității instituționale și a leadershipului GAL-urilor, în procesul implementării 
Planurilor de Acțiune, prin mentorat, instruire și schimb de bune practici, în vederea integrării 
sustenabile a principiilor „Femei, Pace și Securitate” și a coeziunii sociale. 

Prin obiectivul general se urmărește consolidarea rolului GAL-urilor ca actori locali ai rezilienței 
comunitare, prin integrarea practică a egalității de gen și a abordării sensibile la conflict în activitatea zilnică 
și în intervențiile dezvoltate la nivel teritorial. 

Apelul vizează în mod concret: 

a) implementarea inițiativelor locale prevăzute în Planurile de Acțiune (ex. mecanisme de sprijin 
pentru femei vulnerabile, activități de leadership feminin, consolidarea cooperării interinstituționale, 
dezvoltarea de materiale informative (ex. infografice, hartă digitală a resurselor locale etc.), inclusiv 
prin acțiuni de sprijin pentru buna funcționare a serviciilor sociale comunitare (ex: spălătorii sociale, 
cantine comunitare etc.); 

b) dezvoltarea parteneriatelor locale pentru integrarea principiilor Agendei FPS, prevenirea și 
gestionarea situațiilor de criză (ex: instruirea actorilor locali, elaborarea protocoalelor de prevenire 
și gestionare a riscurilor etc) în cadrul teritoriului GAL; 

c) crearea și consolidarea mecanismelor participative de dialog comunitar (forumuri, platforme 
consultative, grupuri de inițiativă, jurnaliști comunitari etc.), cu participarea activă a femeilor și a 
grupurilor vulnerabile; 

d) implementarea activităților educative și socio-culturale pentru prevenirea conflictelor, reducerea 
tensiunilor comunitare și promovarea egalității de gen, în conformitate cu principiul „Do No Harm” 
și abordarea sensibilă la conflict. 

 

Calendarul privind apelul: 

Activitate Termen 

Lansarea apelului 02.04.2026 

Sesiune informativă 09.04.2026, ora 15:00 

Termen limită pentru întrebări 20.04.2026 

Termen limită pentru depunerea aplicațiilor 24.04.2026 ora 17:00 

Evaluarea și selecția aplicațiilor 27.04.2026 – 30.04.2026 

Notificarea GAL-urilor selectate 01.05.2026 

Perioadă estimativă pentru implementarea 
proiectelor  

04.05.2026-31.08.2026 

Perioada estimativă pentru raportarea financiară 
și narativă a proiectelor 

01.09.2026-15.09.2026 
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II. ARIA DE INTERVENȚIE 
 

Programul de subgrantare „Inițiative locale pentru implementarea Agendei Femeile, Pace și 
Securitate (FPS) în teritorii GAL” vizează sprijinirea implementării măsurilor prevăzute în Planurile de 
Acțiune elaborate de GAL-urile beneficiare în cadrul programului BREN I, în vederea consolidării rezilienței 
comunitare și a integrării aplicate a dimensiunii de gen și securitate în activitatea curentă a GAL-ului. 

Cadru teritorial 
Intervențiile se vor implementa exclusiv în teritoriile GAL-urilor beneficiare din BREN I, în cadrul proiectului 
„Asociațiile GAL pentru reziliență și securitate” : 

1) GAL Ecouri Nistreme 
2) GAL Serpentina Nistrului 
3) GAL Grădina Bunătăților 
4) GAL Stejarii Strămoșești 
5) GAL Farmecul Nistrului 
6) GAL Tezaurul Botnei 

În cadrul acestui apel intervențiile trebuie să răspundă nevoilor identificate în Planurile de Acțiune 
aprobate, precum și contextului specific al comunităților rurale vizate. Nu sunt eligibile alte GAL-uri sau 
alte organizații din afara listei nominale indicate în prezentul regulament. 

III. INFORMAȚII DESPRE FINANȚAREA ÎN CADRUL SUPORTULUI 
FINANCIAR 

 
Programul de subgrantare „Inițiative locale pentru implementarea Agendei Femeile, Pace și Securitate 
(FPS) în teritorii GAL” oferă sprijin financiar nerambursabil Grupurilor de Acțiune Locală selectate, în 
vederea implementării inițiativelor prevăzute în Planurile de Acțiune privind implementarea Agendei FPS 
aprobate. 

Finanțarea este acordată în baza unui contract de subgrant semnat între RNDRL și GAL-ul selectat. 

Valoarea finanțării 
Valoarea maximă a subgrantului acordat unui GAL este de: 

• 3.000 GBP (echivalentul în MDL urmând a fi calculat și transferat conform cursului de 
schimb al proiectului BRENII ). 
 

În cadrul apelului vor fi selectate spre finanțare 3 propuneri de proiecte. Finanțarea este nerambursabilă 
și se acordă în conformitate cu prevederile prezentului Regulament și ale contractului de subgrant. 

Structura bugetului 
Pentru a asigura orientarea finanțării către impact direct în comunitate, structura bugetului va respecta 
următoarea repartizare: 

• minimum 70% din valoarea subgrantului va fi alocată implementării activităților planificate 
(costuri directe de organizare evenimente, servicii, materiale, comunicare etc.); 

• maximum 30% din valoarea subgrantului poate fi alocată pentru remunerarea personalului 
implicat direct în implementarea microproiectului (coordonare, management, raportare, suport 
tehnic). 

 
! În cadrul acestui apel de suport financiar solicitanții pot depune doar o singură cerere de 
finanțare. 
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IV. CRITERII DE ELIGIBILITATE 
 

Entități eligibile să participe la apelul de grant 
 
Subiecții ai prezentului apel de grant cu caracter închis sunt Grupurile de Acțiune Locală (GAL) beneficiare 
ale programului BREN I: 

• GAL Ecouri Nistreme 
• GAL Serpentina Nistrului 
• GAL Grădina Bunătăților 
• GAL Stejarii Strămoșești 
• GAL Farmecul Nistrului 
• GAL Tezaurul Botnei 

care întrunesc cumulativ următoarele condiții: 

- au elaborate un Plan de Acțiune pentru integrarea Agendei „Femei, Pace și Securitate” care a fost 
aprobat de Adunarea Generală a GAL.  

- constituie un avantaj suplimentar includerea în Strategia de Dezvoltare Locală a unei mențiuni 
explicite privind asumarea implementării Agendei  FPS. 

- sunt constituite și înregistrate legal în conformitate cu prevederile Legii nr. 50/2021 privind 
Grupurile de Acțiune Locală și dețin statut activ și funcțional la data depunerii cererii de finanțare; 

- nu au datorii la bugetul public național; 
- nu se află în procedură de reorganizare, lichidare, insolvabilitate, executare silită sau suspendare 

temporară a activității; 
- își asumă participarea la activitățile de mentorat, instruire și vizita de studiu prevăzute în cadrul 

programului. 

Costurile eligibile și neeligibile  
 

Categorii de cheltuieli eligibile în cadrul acestui apel de proiecte, sunt: 

Criterii generale de eligibilitate:  

- cheltuielile sunt direct legate de implementarea proiectului propus și contribuie la atingerea 
obiectivelor stabilite; 

- au fost prevăzute explicit în bugetul aprobat și efectuate în perioada de implementare; 
- sunt justificate prin documente contabile corespunzătoare și respectă principiile eficienței, 

economicității și transparenței. 
 

Exemple de costuri eligibile: 

- cheltuielile privind costuri administrative și de personal; 
- costuri pentru organizarea activităților comunitare prevăzute în Planul de Acțiune (ateliere, sesiuni 

de instruire, mese rotunde, consultări publice, campanii locale etc.); 
- servicii de facilitare, expertiză sau consultanță (formatori, facilitatori, moderatori, experți în egalitate 

de gen, securitate comunitară, leadership feminin etc.); 
- costuri pentru elaborarea și multiplicarea materialelor informative și de vizibilitate (broșuri, ghiduri, 

pliante, bannere, materiale promoționale etc.); 
- cheltuieli logistice aferente organizării evenimentelor (închiriere sală, echipamente audio-video, 

servicii de catering etc.); 
- cheltuieli de transport aferente implementării activităților proiectului la nivel local; 
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- costuri pentru dezvoltarea sau consolidarea unor mecanisme locale de dialog, cooperare și sprijin 
pentru femei și grupuri vulnerabile; 

- remunerarea personalului implicat direct în implementarea proiectului, în limita a maximum 30% 
din valoarea totală a subgrantului, conform prevederilor secțiunii privind structura bugetului. 

 
Toate cheltuielile trebuie să fie rezonabile, necesare implementării activităților aprobate și să respecte 
principiile eficienței, economicității și transparenței. 

 Următoarele costuri se consideră neeligibile și nu vor fi finanțate în cadrul apelului de grant: 
 

- costurile suportate înainte și după termenul de implementare indicat în contract; 
- cheltuieli legate de bunuri mobile și imobile; 
- cheltuieli ce constituie dubla finanțare acelorași activități; 
- datorii, penalități; 
- achiziția de produse periculoase sau reglementate, cum ar fi pesticide, substanțe toxice, 

medicamente; 
- achiziții sau investiții în produse ilegale, imorale sau contrare legislației în vigoare; 
- cheltuieli pentru activități religioase sau politice; 
- cheltuieli de reprezentare, cadouri, băuturi alcoolice, tutun; 
- investiții în bunuri de lux sau de uz personal (mobilă, telefoane, televizoare etc., dacă nu sunt 

justificate în mod direct pentru scopurile proiectului); 
- rambursări în alte proiecte ce au fost implementate de către beneficiar;  
- pierderile aferente cursului de schimb; 
- amenzi, penalități şi costuri legate de litigii; 
- cheltuieli legate de finanțarea actelor teroriste și activităților criminale; 
- alte cheltuieli ne bugetate. 

V. PROCEDURA ȘI TERMENII DE APLICARE.  

 
Dosarul complet al aplicației va consta din: 

1. Formularul de aplicare, completat conform modelului din Anexa 1; 
2. Bugetul proiectului completat în GBP, întocmit conform modelului din Anexa 2; 
3. Copia extrasului din Registrul de stat al persoanelor juridice; 
4. Certificat privind lipsa datoriilor la bugetul de stat. 
5. Planul de Acțiune pentru integrarea Agendei „Femei, Pace și Securitate” elaborat și aprobat 

de către Adunarea Generală a GAL. 
 

Doar propunerile de proiecte2 însoțite de setul complet de documente vor fi acceptate spre evaluare. Toate 
formularele trebuie completate și prezentate exact după formatul prezentat în anexe, fără a modifica/altera 
conținutul acestor documente.  

Termenul limită de depunere a aplicației este – 24.04.2026, ora 17:00. Cererile de finanțare transmise 
în afara perioadei menționate la secțiunea de mai sus, nu vor fi luate în considerare.  

Propunerile de proiecte sunt acceptate în format electronic prin depunerea Dosarului la adresa electronică: 
concurs@reteauarurala.md cu subiectul „Propunere de proiect: implementarea Agendei FPS”. 

Notă! Toate documentele depuse în format electronic trebuie să întrunească condițiile de semnare 
electronică a documentelor, conform legislației în vigoare (cu aplicarea semnăturii digitale).   

 
2 RNDRL are dreptul să solicite documente adiționale ce confirmă eligibilitatea solicitantului sau a costurilor.  

mailto:concurs@reteauarurala.md
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Ulterior depunerii, cererile de finanțare vor intra într-un sistem competitiv de verificare şi contractare, 
cu condiția întrunirii criteriilor de conformitate administrativă și eligibilitate. 

Fiecare candidat va recepționa un e-mail de confirmare a depunerii aplicației și un cod de înregistrare 
pentru dosarul depus. 

În cazul apariției unor întrebări și/sau neclarități cu privire la apelul de subgrantare, vă rugăm să 
contactați coordonatorul de proiect, Perju Alina, la adresa: alina.perju@reteauarurala.md   

VI.  EVALUAREA ȘI SELECȚIA PROPUNERILOR DE PROIECTE  
 
 

Procesul de evaluare va cuprinde două etape: 

Prima etapă. Verificarea conformității administrative și a eligibilității solicitantului și a proiectului: 

- aplicația este depusă în termenul prestabilit (vezi punctul 5); 
- aplicația este prezentată de o entitate eligibilă să participe la apelul de propuneri (vezi capitoul 

4.1);  
- dosarul de aplicare conține toate anexele necesare; 
- propunerea prevede cheltuieli eligibile. 

 

Evaluarea și selecția propunerilor de proiect pentru această etapă va fi de tip „DA – trece / NU – nu 
trece” fără a se acorda un punctaj.  

Etapa a doua. Evaluarea de conținut. Sunt supuse evaluării de conținut doar aplicațiile care întrunesc 
condițiile conformității administrative, această etapă presupune: 

- evaluare tehnică și financiară a propunerii de proiect; 
- etapa de selecție a propunerilor de proiect care vor beneficia de sprijin financiar nerambursabil, în 

conformitate cu procedura de evaluare și selecție. 
 

Criterii cheie de evaluare: 
 

Criteriile de evaluare Punctajul 

Relevanță și eficacitate. Descrierea tehnică a proiectului se încadrează în 
obiectivele apelului de propuneri, respectiv 

- proiectul este direct corelat cu Planul de Acțiune aprobat de Adunarea 
Generală, 

- activitățile propuse contribuie la integrarea Agendei „Femei, Pace și 
Securitate”, 

- inițiativa răspunde unei nevoi reale identificate în teritoriu,  
- se demonstrează valoarea adăugată pentru comunitate. 

Max. 30 
puncte 

Eficiență. Bugetul cererii este realist, alocabil, rezonabil. Costurile sunt explicate clar. 
Planul de implementare este realist și clar explicat. Repartizarea 70% activități / 30% 
personal este respectată. 

Max. 30 
puncte 

Integrarea principiilor FPS și „Do No Harm”. Propunerea de proiect integrează 
explicit o abordare sensibilă la conflict, promovează participarea echitabilă a femeilor 
și a grupurilor vulnerabile și respectă principiile nediscriminării și protecției datelor. 

Max. 15 
puncte 

mailto:alina.perju@reteauarurala.md
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Impact și sustenabilitate. Proiectul prevede rezultate clare și măsurabile, cu efect 
direct asupra consolidării rezilienței comunitare. Sunt incluse mecanisme de 
continuitate și integrare a rezultatelor în procesele locale de planificare, inclusiv prin 
corelare cu obiective/măsuri de sprijin din Strategia de Dezvoltare Locală. 

Max. 15 
puncte 

Capacitatea de implementare. GAL-ul demonstrează capacitate instituțională de 
implementare, prin experiența echipei, resurse administrative și existența unor 
parteneriate locale relevante. 

Max. 10 
puncte 

 
Evaluarea va fi realizată de o comisie formată din 3 membri din cadrul RNDRL. Toate cererile vor fi 
evaluate în conformitate cu pașii și criteriile menționate mai sus. 

După evaluarea propunerilor, proiectele vor fi ordonate în mod descrescător în funcție de punctele primite. 
Selecția propunerilor de proiect pentru această etapă va fi de tip „DA – selectat spre finanțare / „LR” – lista 
de rezervă.  

Lista finală a procesului de evaluare a cererii de propuneri va fi formată din 3 beneficiari finanțați  Fiecare 
dintre beneficiar va beneficia de un grant de până la 3000,00 GBP.  

Aprobarea finală a rezultatelor este petrecută în cadrul ședinței Comisiei de Evaluare. 

RNDRL va anunța solicitanții despre deciziile luate prin e-mail și va face publice rezultatele concursului 
pe pagina oficială www.reteauarurala.md 

Procesul de evaluare, selectare și aprobare a aplicațiilor spre finanțare se desfășoară în baza clauzelor 
de imparțialitate și confidențialitate. 
 
Notă: Toate documentele depuse în format electronic trebuie să respecte cerințele pentru semnătura 
electronică, în conformitate cu legislația în vigoare. 

 
Finanțarea va fi acordată în baza contractului de finanțare semnat între RNDRL și Beneficiar. 

 
 

Prin trimiterea formularului, solicitantul își exprimă în mod expres și neechivoc consimțământul ca Rețeaua 
Națională de Dezvoltare Rurală și LEADER (RNDRL) să prelucreze datele sale cu caracter personal în 
scopul implementării proiectului. Datele personale vor fi prelucrate de RNDRL exclusiv pentru scopul 
menționat mai sus, în conformitate cu prevederile legislației în vigoare. Declarantul are dreptul la 
portabilitatea datelor și la rectificarea datelor furnizate. Aceste date nu vor fi transmise către terți fără 
consimțământul prealabil al persoanei vizate. Pentru orice întrebări legate de datele dumneavoastră 
personale, vă rugăm să ne contactați la: contact@reteauarurala.md  

http://www.reteauarurala.md/
mailto:contact@reteauarurala.md

